

M.p., sobota, 22 kwietnia 1944 r.

Nr 68

MOTYWY DECYZJI TURECKIEJ

Nota protestacyjna Berlina

Ankara, 21.IV. Jak wynika z dalszych szczegółów wczorajszego przemówienia min. Menemendzöglu w sprawie wstrzymania przez Turcję dostaw chromu do Niemiec i państw będących sojusznikami Rzeszy - turecki minister spraw zagranicznych oświadczył, że motywem tej decyzji jest okoliczność, iż Turcja nie uważa się za państwo neutralne, lecz za sojusznika W. Brytanii.

Sztokholm, 21.IV. Dzisiejsza prasa szwedzka, omawiając wstrzymanie przez Turcję dostaw chromu dla Niemiec, stwierdza, że decyzja rządu tureckiego wywołała w Berlinie wielkie wrażenie. Podobno rząd niemiecki wystosował do Ankary notę protestacyjną, uważając, że Turcja zerwała umowę handlową z Rzeszą, i że w tej sytuacji dalsze utrzymywanie stosunków gospodarczych między obu krajami nie jest możliwe.

BERLIN NIEZADOWOLONY Z GEN. FRANCO

Sztokholm, 21.IV. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Berlina, że niemieckie koła polityczne atakują ostro Hiszpanię. Przyczyną ataków jest fakt, że gen. Franco przeprowadza podobno ostrą czystkę wśród członków Falangi, usuwając przede wszystkim żywość proniemieckie. W Berlinie utrzymują, że Hiszpania znajduje się w przededniu radykalnej zmiany kursu, i to zarówno w stosunkach wewnętrznych, jak i w zakresie polityki zagranicznej.

Wszystkie stronnictwa włoskie WEJDA W SKŁAD NOWEGO RZĄDU

Algier, 21.IV. Sześć włoskich stronnictw antyfaszystowskich zgodziło się na wzięcie udziału w nowym rządzie marsz. Badoglio. Przedstawiciel partii Czynu, po dzisiejszej konferencji stronnictwa, oświadczył, że gotowe jest ono wziąć udział w rządzie, do którego wejdą przedstawiciele wszystkich partii demokratycznych. Nowa lista rządu włoskiego nie została jeszcze ogłoszona, zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że stanowiska ministrów bez teki obejmą Sforza, Croce, przywódca partii chrześcijańsko-demokratycznej, Rodino, oraz przywódca komunistów, Togliatti. Badoglio zachować ma teki premiera i ministra spraw zagranicznych.

OŚMIU GENERAŁÓW NIEMIECKICH PRZED SADEM

Sztokholm, 21.IV. Dzisiejsza prasa szwedzka donosi, że przed najwyższym sądem wojennym rozpoczął się proces prze-

ciwko ośmiu generałom niemieckim, pociągniętych do odpowiedzialności za nieudolne prowadzenie wojny na froncie wschodnim. Wśród oskarżonych znajduje się podobno marsz. Kuchler. W Sztokholmie przewidują, że wszyscy oskarżeni skazani zostaną na karę śmierci.

OKRETY PODWODNE W DEFENSYWIE

Berlin, 21.IV. Niemiecka Agencja Prasowa cytuje artykuł oficjalnego organu wojskowego, stwierdzający, że zwycięstwa Sprzymierzonych na morzu zmusiły adm. Doenitza do przebudowy od podstaw organizacji niemieckiej floty podwodnej. W artykule stwierdzono m.in.: "Od lata nasze okręty podwodne przejawiały bardzo małą działalność. Nieprzyjacieli na tyle udoskonalił metody walki z okrętami podwodnymi, że admiralicja nasza stanęła wobec dwóch alternatyw: albo zdecydować się na poświęcenie znacznej ilości okrętów podwodnych, albo też wycofać ją z morza celem gruntownej przebudowy. Wybraliśmy tę drugą ewentualność."

INWAZJA W CIĄGU 10 DNI?

Sztokholm, 21.IV. Szwedzcy eksperci wojskowi wyrażają pogląd, że prowadzona obecnie przez Sprzymierzonych ofensywa lotnicza, która w ostatnich dniach osiągnęła nieznaną w historii rozmiary, stanowi ostatni etap przygotowań do inwazji na kontynent Europy. W Sztokholmie przypuszcza się, że inwazja nastąpi nie później jak w ciągu najbliższych 10 dni.

Ankara, 21.IV. Kursują tu wiadomości, że Hitler stanął sam na czele zachodniego sztabu antyinwazyjnego, dobrawszy sobie do pomocy marszałków Rommla i Rundstaedta. Goering objął osobiście dowództwo lotnictwa antyinwazyjnego, a Himmler, wyposażony w specjalne pełnomocnictwa, stanął na czele frontu wewnętrznego Rzeszy. We wszystkich krajach okupowanych Gestapo buduje specjalne obozy koncentracyjne dla zakładników.

Sztokholm, 21.IV. Dzisiejsze dzienniki szwedzkie donoszą, że znaczne obszary nadbrzeżne we Francji, Belgii i Holandii zostały całkowicie ewakuowane z ludności cywilnej. W garnizonach nadbrzeżnych zarządzane są ciągłe alarmy, żołnierzom nie wolno wychodzić z koszar, ani rozbierać się do snu.

DELEGACI PARTYZANTÓW GRECKICH W KAIRZE

London, 21.IV. Korespondent "Timesa" donosi z Ankary, że przedstawiciele różnorodnych grup partyzantów greckich znajdują się w drodze do Kairu, gdzie odbyć mają rozmowy z królem greckim i premierem Venizelosem.

DAJSZE WALKI WOKÓŁ STANISŁAWOWA

Moskwa, 21.IV. Na wschód i południe od Stanisławowa toczą się w dalszym ciągu zacięte walki, Niemcy przeprowadzają tam dalsze silne przeciwnatarcia przy użyciu wielkich sił czołgów i piechoty. Prut i Dniestr wozbraży, wobec czego Niemcy uważają, że skrzydła ich są chronione. Według źródeł sowieckich front rosyjski trzyma się mocno, a między Stanisławowem a Tarnopollem Rosjanie poprawili swe stanowiska i zyskali nawet nieco w terenie.

Sztokholm, 21.IV. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą, że ofensywa niemiecka na froncie pod Stanisławowem nie słabnie. Walki są nadal bardzo gwałtowne, i szereg miejscowości przechodzi kolejno wiele razy z rąk do rąk. Wiele miasteczek w Małopolsce Wschodniej zostało wśród tych walk całkowicie zniszczonych. Buczacz i Tłumacz leżą podobno w gruzach, jest wiele ofiar wśród miejscowej ludności.

NOWE REKORDY OFENSYWY LOTNICZEJ

Londyn, 21.IV. Ofensywa lotnicza Aliantów na Zachodzie przybiera tempo rekordowe. W ciągu ostatnich 72 godzin 9000 samolotów sojuszniczych atakowało cele w Rzeszy i na terenach okupowanych, przy czym głównymi celami nalotów były niemieckie szlaki komunikacyjne i fabryki lotnicze. Sprzymierzeni stracili łącznie w tych wielkich działaniach 86 samolotów, co stanowi straty w wysokości mniej niż 1%. Oto szczegóły ostatnich działań:

Nocy dzisiejszej 1100 bombowców brytyjskich atakowało cele komunikacyjne w Niemczech, Belgii i Francji. Głównym celem nalotu była Kolonia, gdzie wywołano olbrzymie pożary, widoczne z odległości 300 km. Brytyjskie ministerstwo lotnictwa ogłosiło, że tej nocy samoloty alianckie zrzuciły 4500 ton bomb t.j. więcej niż kiedykolwiek przedtem w czasie jednej nocy. Na Kolonię spadło 1600 ton bomb - był to najcięższy nalot na to miasto. We Francji bombardowano przedmieścia Paryża, w Belgii okolice Brukselli. Z wielkich działań nocnych nie powróciło 16 maszyn. Dziś przed południem samoloty brytyjskie przeprowadziły dwa naloty na płn. Francję, popołudniu te same cele bombardowane były przez 300 bombowców amerykańskich pod osłoną myśliwców. Wczoraj za dnia około 2000 samolotów brytyjskich i amerykańskich bombardowało również obiekty komunikacyjne w płn. Francji. We wszystkich tych potężnych nalotach lotnictwo alianckie nie napotkało prawie oporu myśliwców niemieckich.

Berlin, 21.IV. Niemiecka Agencja Prasowa donosi, że bombowce sojusznicze dokonały dziś nalotu na Bukareszt.

Algier, 21.IV. Lotnictwo śródziemnomorskie odbyło w ciągu ostatniej doby 2000 lotów bojowych. Przeprowadzono m.in. ciężkie naloty na Wenecję, stocznie w Monfalcone pod Triestem, port Livorno i obiekty kolejowe w rejonie Florencji. Zestrzelono 10 samolotów niemieckich, Sprzymierzeni stracili 8 maszyn.

KSIĘŻNICZKA ELŻBIETA UKOŃCZYŁA 18 LAT

Londyn, 21.IV. Następczyni tronu angielskiego, księżniczka Elżbieta, obchodzi dziś 18-tą rocznicę urodzin. Fakt ten posiada szczególne znaczenie, gdyż według konstytucji angielskiej z tym dniem na prawo wstąpić na tron jako królowa, posiadając pełne uprawnienia królewskie. Księżniczka Elżbieta otrzymała dziś telegrafny gratulacyjny z całego świata.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Moskwa, 21.IV. Nowe walki rozgorzały na północnym odcinku frontu wschodniego w Estonii. Niemcy przeprowadzili silne przeciwnatarcia na przyczółki sowieckie na p.d.-zachód od Narwy. Komunikat sowiecki podaje, że przeciwnatarcia te zostały odparte i Niemcy stracili około 2000 zabitych. Wczoraj lotnictwo sowieckie bombardowało obiekty komunikacyjne na Łotwie i w Estonii.

Londyn, 21.IV. Na Krymie zaciska się pierścien sowiecki wokół Sewastopola. Cały rejon miasta i portu znajduje się pod ostrzałem artylerii rosyjskiej. Lotnictwo sowieckie bombarduje nadal niemieckie statki ewakuacyjne, a ponadto zakłada miny wzdłuż wybrzeża. Wiele statków niemieckich, zdążających do Konstancy, zatoneżo wskutek natknięcia się na miny.

W KILKU SŁOWACH

- Na froncie włoskim trwa nadal względny spokój. Komunikat kwatery głównej Sprzymierzonych donosi tylko o działaniach patroli i wymianie ognia artyleryjskiego.

- Kilkanaście samolotów niemieckich zrzuciło wczoraj pewną ilość bomb na północno-wschodnie i wschodnie wybrzeża Anglii. Komunikat angielski stwierdza, że wyrządzono minimalne szkody.

- Lotnictwo sojusznicze na Dalekim Wschodzie przeprowadziło silne naloty na obiekty japońskie w grupie wysp Marshalla i na wyspach Karolińskich.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 21.IV. Wieczorny komunikat sowiecki donosi, że na p.d.-wschód od Stanisławowa odparte zostały dalsze silne przeciwnatarcia niemieckie. Moskwa podaje, że Niemcy stracili tam 1500 zabitych i 68 zniszczonych czołgów.

Londyn, 21.IV. Samoloty wywiadowcze stwierdziły dziś w godzinach rannych, że w Kolonii trwały jeszcze wielkie pożary, wywołane w czasie potężnego nocnego nalotu.

Powołane do życia w dniu 12 marca b.r. Koło Ślązaków z Cieszyńskiego na swoją siedzibę w Tel Avivie, Biuro Polskiego Czerwonego Krzyża, ul. Achad Haam nr 31.

Żołnierze-Ślązacy z Cieszyńskiego proszeni są o zapisywanie się w poczet członków Koła. W myśl rozkazu Ministra Obrony Narodowej żołnierze wszystkich stopni mogą należeć do tej organizacji.
